\* P. sal. 90.

*Hæretici Draconibus, Tyrânibus, Leoni, à simili laentur.*

*Hæretici detiores Tyrânibus, qui palam in Christianos sauiant.*

Christianus. Et ille mirabili voce percussus, si nondum veneno penetratus est, respondet, planè Christianus sum. Si autem mouetur, & dente draconis captus est, respòdet, Quare mihi dicit, esto Christianus? Quid enim? Non sum Christianus? Et ille, non. Ergo nõ sum? Non. Ergo nõ fac me Christianum, nõ sum. *Tom. 8. P. sal. 39.*

Existat & aliquis hæreticus, et si non frater Diaboli, certè adiutor & filius: & ipsum dixerim perdicem contentiosum animal. Hoc enim animal, vt aucupes non rant, etiam contendendi studio capitur. Contendit isti contra veritatem, & contenderunt ex quo se diuiserunt. Modò dicunt, cõtendere nolumus, quia iam capti sunt. Non habet quod dicat, nolo contendere. O capte, aliquando tu eras, qui primis temporibus seditionis tuæ traditores arguebas, innocentes damnabas, iudicium Imperatoris quærebas, iudicio Episcoporum nõ consentiebas, victus toties appellabas, apud ipsum Imperatorem studiosissimè litigabas, congregabas quæ non peperisti: vbi nunc est ceruix tua, vbi lingua tua, vbi sibilus tuus? Certè in nouissimis \* tuis factus es inficiens. *Tom. 9. d. pastoribus, cap. 12. Quomodo perdidit ista congreget, quæ non peperit? Tom. 6. contra Faustum Manich. lib. 13. cap. 12. Et seq. Cõparat hæreticos cum leprosis, Tom. 4. quæstionum Euangel. lib. 2. quæst. 40.*

*Hæreticus adiutor & filius Diaboli.*

*Hæreticus per perdicè significatur.*

\* Hiere. 17.

X. Hæreticos Antichristos esse.

Quod de Antichristi aduentu & elatione impia dixit Apostolus, vult iste (aduersarius Legis & Prophetarum) ad hoc trahere, vt ipsum intelligamus Prophetarum Deum: vnde potius cõuincitur illud Dei esse tẽplum, vbi hominẽ peccati, \* filium interitus, extollentẽ se \* 2. Thess. 2. super omnem Deum, & quod colitur, Apostolus festurum esse prædixit. Deus enim verus est, in cuius tempore falsus ille sessurus est. Ad quem pertinet etiam iste, qui sub nomine Christi, quod est nomen Dei, hoc est, Christianum se videri volès, super extollitur cõtra Christum, seq̃e offendit Antichristum, non vnum illũ maiorem ceteris, sed ex his aliquem, de quibus dicit Ioannes Euangelista: \* Nunc Antichristi multi facti sunt. Eos enim dicebat hæreticos, qui temporibus Apostolorum esse iam cõperant. Hi autem cõperunt

\* 1. Ioan. 2.

*Antichri-* esse post ascensionē duntaxat in cælum Domini nostri  
*sti hoc est,* Iesu Christi, ab illo Simone Mago, quem legimus in  
*hæretici, tē-* Actibus Apostolorum \* baptizatum. Post hunc autem  
*poribus Apo-* fuerunt nonnulli discipuli eius in eadem impietate, po-  
*stolorum à* sterioribus prioribus succedentes. *Tom. 6. contra aduersa-*  
*Simone Ma-* rium Legis & Prophetarum, lib. 2. cap. 12.

*go esse cape-* Omnes certe, qui exiit de Ecclesia, & ab vnitate Ec-  
*rant.* clesie prædicuntur, Antichristi sunt: nemo dubitat: ipse  
*\* Act. 8.* enim designauit: \* Ex nobis exierunt, sed non erant ex  
*\* 1. Ioan. 1.* nobis, nam si fuissent ex nobis, permanissent vtique no-  
biscum. Quicunque ergo non manent nobiscum, sed  
exiunt ex nobis, manifestū est, quod Antichristi sunt.  
Et quomodo probantur Antichristi? Ex mendacio. Et  
quis est mendax, nisi qui negat, quoniam Iesus est Chri-  
stus? Interrogemus hæreticos, Quæ inuenis hæreticum,  
qui negat, quia Iesus nō est Christus? Videat caritas ve-  
stra magnū Sacramentū, atq; edite quid inspirauerit no-  
bis Deus, & quid insinuare nobis velit. Ecce exierunt à  
nobis, & facti sunt Donatistæ. Interrogemus eos, vtrum  
Iesus sit Christus, statim consententur, quia Iesus Chri-  
stus est. Si ergo ille est Antichristus, qui negat Iesum  
esse Christum, nec nos possunt illi dicere Antichristos,  
nec nos illos, quia & nos cōfitemur, & illi. Si ergo nec  
illi nos dicunt, nec nos illos, ergo nec illi à nobis exie-  
runt, nec nos ab ipsis. Si ergo nō à nobis exiuiimus, in  
vinitate sumus: Si in vinitate sumus, quid faciunt in hac  
vinitate duo altaria? quid faciunt diuissæ domus, diuisa  
coniugia? Quid facit cōmunitas locū, & diuisus Chri-  
stus? Admonet nos, vult nos fateri quod verum est. An  
ipsi à nobis exierunt, an nos ab ipsis? Sed absit, vt nos  
ab ipsis: habemus enim Testamētū Dominicæ heredi-  
tatis, recitamus, & ibi nos inuenimus: \* *Dabo tibi gen-  
tes hereditatē tuā, & possessionē tuam terminos terræ.* Te-  
nemus hereditatem Christi, illi eam non tenent, non  
communicant orbi terrarum, non communicant vni-  
uersitati redemptæ sanguine Domini. *Tom. 9. Tract. 3.  
in Epist. Ioannis. Lege que ibidem sequuntur.*

*Hæretici à*  
*nobis exie-*  
*rūt: nos verò*  
*quia nec ab*  
*ipsis, nec à no-*  
*bis ipsis exi-*  
*uimus, in*  
*vinitate su-*  
*mus.*

*Catholici*  
*Testamētū*  
*habent heredi-*  
*tatis*  
*Dominicæ.*  
*\* Psal. 1.*

X I. Mortem hæreticis insidians  
non esse martyrrium.

*A* Vdet conueniri Parmenianus, quod eos Constan-  
tinus ad campum, id est, ad supplicium duci iussit:  
qui victi apud Ecclesiasticos iudices, nec apud ipsū  
quæ dicebant, probare potuerunt, & adhuc in sanctæ  
Ecclesie præcissione sacrilego furore ferebantur: & hoc  
eum tanquam inaniter iussisse, Hispano Osio sugge-  
rente, criminatur, suspitionibus videlicet suis, sicut sem-  
per, damnando inauditos. Quasi verò non humanius,  
ac probabilius alius creditit, Osio tanq̃ Episcopo sugge-  
rente potius factum, vt in leniore cōcoercitione, em,  
quauis immanissimi sceleris, id est, sacrilegi schisma-  
tis, sententiam scelester Imperator. Quid enim, nō isti  
iustè patiuntur, cum ex altissimo Dei prædicentis, & ad  
cauendum ignem æternum flagellis talibus admonen-  
tis, iudicio patiuntur, & merito criminum, & ordine po-  
testatum? Prius enim probent se non esse hæreticos vel  
schismaticos, tum demum de indignis pœnis suis liui-  
dam emittant vocem. tum demum sese audeant, cum  
mali aliquid patiuntur, veritatis martyres dicere. Alio-  
quin si quisquis ab Imperatore vel à iudicibus ab eo  
milibus pœnas luit, contra quod martyr est: omnes carceres  
martyribus pleni sunt, omnes carenæ iudicialiæ ma-  
tyres trahunt, in omnibus metallis martyres ærumnosi  
sunt, in omnes insulas martyres deportantur, in omni-  
bus pœnalibus locis iuridico gladio martyres feriuntur,  
ad omnes bestias martyres surgunt, aut inflo-  
nibus iudicium viuī ignibus concremantur. Si autem,  
sicut dicit Apostolus, \* *non est potestas nisi à Deo, &*  
*minister Dei est, vindex in iram eius, qui malè agit, nec*  
*sine causa gladium portat: vis non timere potestatem? Bon-*  
*num fac, & habebis laudem ex illa: bonus quisquid*  
*passus fuerit, laus illi prouenit ex potestate scientis,*  
*malus verò qui merito patitur iniquitatis, non depu-*  
*ter scuitur potestatis. Et tamen quid tale isti patiuntur,*  
*quale faciunt? nisi quia hominum multitudo, non in corde*  
*in corde cor habet, sed in oculis. Nam si sanguis exit*  
*de carne mortali, quisquis apiciter exhorrescit. Si pro*  
*pate Christi præcisa animæ atque separatæ in hæresis*  
*vel schismatis sacrilego moriuntur, quia non vide-*  
*tur, non plangitur, imò verò mors tetrior atque lu-*

*Hæretici*  
*& merito*  
*criminis, &*  
*ordine legi-*  
*timo potesta-*  
*tum ple-*  
*ctuntur.*

\* Rom. 13.

*Multitudo*  
*hominis non*  
*habet, sed in*  
*oculis.*  
*Mors ani-*  
*mæ per hæ-*  
*resim, multo*

*Inluofior  
quam mors  
corporis.*

*Hæretici  
quare merito  
supplicio  
afficiantur.*

Atuofior, & vt planè dixerim, verior, iure confuetudinis deridetur: cùm auctores tantarum mortium publicè insultant, & nec veritatis manifestandæ causâ sermonem nobisum conferre dignantur. Et si quid temporalis molestiæ passi fuerint per certissimum atque rectissimum ordinem potestatum, cùm ipsi priuatis furiosorū agminibus multa grauiora passim atque quotidie, nulla regia, nulla Ecclesiastica lege committant: nos eorum persecutores vocant, se animarum interfectores non vocant, cùm priuata licentia nec corporibus parcant. *Tom. 7. contra Epistolam Parmeniani, lib. 1. cap. 7.*

*Hæretici  
nomine  
Christiano  
dealbati.*

*In ratione  
martyrū,  
dæmones cū  
hæreticis cō  
uenire.*

Nō ex passione, certa est iustitia: sed ex iustitia passio gloriosa est. Ideōque Dominus ne quisquam in hac re nebulas offunderet imperitis, & in suorum damnatione meritorum laudem quaereret martyrum, non generaliter ait, \* *Beati qui persecutionem patiuntur*: sed addidit magnam differentiā, quia verè à sacrilegio pietas secernatur. Air enim, Beati

qui persecutionem patiuntur propter iustitiam. Nullo modo autem propter iustitiam, qui Christi Ecclesiam diuiserunt, & cum ea quasi simulata iustitia conantur ante tempus à palea separari, ac frumenta eius falsis criminationibus infectantur, dum ipsi ab ea potius quam leuissima palea variis rumorū flatibus separati sunt. *Ibidem.*

Apud hæreticos, qui propter iniquitates & errores suos aliquid molestiarū perpessi fuerint, nomine martyrij se iactant, vt hoc pallio dealbati facilius furentur, quia lupi sunt. Si autem vultis scire in quo numero habendi sunt, pastorem bonum Paulum Apostolum audite, quoniam non omnes \* qui corpora sua in passione etiam ignibus tradunt, æstimandi sunt sanguine fuisse pro ouibus, sed potius contra oues: si linguis hominum loquar & angelorum, caritatem autem non habeam, factus sum velut ærumentum sonans, & cymbalum tinniens. Si sciero omnia Sacramēta, & habero omnem prophetiam, & omnem fidem, ita vt montes transferam, charitatem autem non habeam, nihil sum. Magna ergo res est, postremò fides montes transferens. Illa quidem magna sunt, sed si ego hæc sine caritate habeam, inquit, non illa, sed ego nihil sum. Sed adhuc istos non tetigit, qui falsò martyrij nomine in passionibus gloriantur. Audite vt eos tangat, imò transfodiat. Si distribuero, inquit, omnia mea pauperibus, & tradidero corpus meum ita vt ardeam, iam ipsi sunt. Sed vide quid sequitur, caritatem autem non habeam, nihil mihi prodest. Ecce venit ad passionē, ecce venit & ad sanguinis effusionem, venit & ad corporum incensionem, & tamen nihil prodest, quia caritas deest. Adde caritatem, profunt omnia. Detrahe caritatem, nihil profunt cætera. *Tom. 10. de verbis Domini, Serm. 50.*

\* *1. Cor. 13.*

Rex Nabuchodonosor, diuino correctus miraculo, \* *Dan. 3.* piam & laudabilem legem \* pro veritate constituit, vt quicumque diceret blasphemiam in Deum verum Sirdrac, Misac, & Abdenago, cum domo sua penitus interiret. Hanc legem si qui cōtempserūt, & id quod fuerat cōstitutum, meritò perpessi sunt, debuerunt dicere,

*Nulla modo propter iustitiam patiuntur, qui Christi Ecclesiam diuiserunt.*

*Hæreticorū Pseudomartyres propter iniquitatem patiuntur.*

*Neque fides neque sanguinis effusio sine caritate quicquam prodest.*

quod isti dicunt, se iustos esse, quia ex lege regis perfectionem patiebatur: quod vti que dicerent, si ita insanirent, sicut isti insaniant, qui diuidunt membra Christi, exsufflant Sacramenta Christi, & de perfectione gloriantur: quia prohibentur ista facere legibus Imperatorum, quas constituerunt pro vnitatem Christi, & iactant fallaciter innocentiam suam, & quam non possunt à Domino accipere, ab hominibus querunt martyrum gloriam. Veri autem martyres illi sunt, de quibus Dominus ait: *\* Matth. 5. Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam.* Non ergo qui propter iniquitatem, & propter Christianam vnitatis impiam diuisionem, sed qui propter iustitiam persecutionem patiuntur, hi martyres veri nō, persecuti sunt. Nam & Agar *\* passa est persecutionem à Sara, & illa erat sancta quæ faciebat, illa iniqua, quæ patiebatur.* Nūquid & huic persecutioni, quam passa est Agar, *uersi nō sunt.* comparandus est sanctus Dauid, *\* quem persecutus est iniquus Saul?* Valde vti que distat, non quia patiebatur, sed quia propter iustitiam patiebatur. Et ipse Dominus *\* cum latronibus crucifixus est.* Sed quos passio iungebat, causa separabat. Ideo in Psalmo vox illa intelligenda est verorum martyrum, volentium se discerni à falsis martyribus: *\* Iudicame Deus, & discerne causam meam de gente non sancta.* Non dixit, discerne pœnam meam, sed discerne causam meam. Potest enim esse impiorum similis pœna, sed dissimilis est martyrum causa. *lis esse potest Tom. 2. Epist. 50. ad Bonifacium. Lege & lib. 1. de sermone pœna, sed Domini in monte, cap. 4.*

*\* Matth. 5. Qui propter iustitiam.* Non ergo qui propter iniquitatem, & propter Christianam vnitatis impiam diuisionem, sed qui propter iustitiam persecutionem patiuntur, hi martyres veri nō, persecuti sunt. Nam & Agar *\* passa est persecutionem à Sara, & illa erat sancta quæ faciebat, illa iniqua, quæ patiebatur.* Nūquid & huic persecutioni, quam passa est Agar, *uersi nō sunt.* comparandus est sanctus Dauid, *\* quem persecutus est iniquus Saul?* Valde vti que distat, non quia patiebatur, sed quia propter iustitiam patiebatur. Et ipse Dominus *\* cum latronibus crucifixus est.* Sed quos passio iungebat, causa separabat. Ideo in Psalmo vox illa intelligenda est verorum martyrum, volentium se discerni à falsis martyribus: *\* Iudicame Deus, & discerne causam meam de gente non sancta.* Non dixit, discerne pœnam meam, sed discerne causam meam. Potest enim esse impiorum similis pœna, sed dissimilis est martyrum causa. *lis esse potest Tom. 2. Epist. 50. ad Bonifacium. Lege & lib. 1. de sermone pœna, sed Domini in monte, cap. 4.*

*\* Gen. 21. 1. Reg. 19. 10. 27. Marc. 15. Luc. 23. Ieron. 18. \* Psal. 42. Impiorum simili pœna, sed dissimilis est martyrum causa. lis esse potest Tom. 2. Epist. 50. ad Bonifacium. Lege & lib. 1. de sermone pœna, sed Domini in monte, cap. 4.*

*\* Psal. 42. Impiorum simili pœna, sed dissimilis est martyrum causa. lis esse potest Tom. 2. Epist. 50. ad Bonifacium. Lege & lib. 1. de sermone pœna, sed Domini in monte, cap. 4.*

*\* Psal. 42. Impiorum simili pœna, sed dissimilis est martyrum causa. lis esse potest Tom. 2. Epist. 50. ad Bonifacium. Lege & lib. 1. de sermone pœna, sed Domini in monte, cap. 4.*

*\* Psal. 34. Quare non pœna, sed causa faciat. Non in pœnam meam, sed in causam meam. Non in id, quod mecum habet latro commune, sed in illud quod beati *\* qui persecutionem patiuntur propter iustitiam.* Hæc enim causa discreta est. Nam pœna similis est bonis & malis. Itaque martyres non facit pœna, sed causa. Nam si pœna martyres faceret, omnia metalla mar-*

tyribus plena essent, omnes catenæ martyres traherent, omnes qui gladio feruntur, coronarentur. Ergo discernatur causa. Nemo dicat, quia patior, iustus sum: quia ipse qui primò passus est, idem magnam exceptionem addidit: *\* Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam.* Nam multi habentes bonam causam faciunt persecutionem, & habentes malam patiuntur propter iustitiam. Si enim persecutio non fieri posset bene, non diceretur in Psalmo: *\* De- trahentem proximo suo occulte, hunc persequer.* Deinde fratres, pater bonus & iustus, nōne persequitur filium luxuriosum? Persequitur vitia eius, non ipsum, non quod genuit, sed quod ille addidit. Medicus nempe, qui ad salutem adhibetur, nōne ferro plarunque armatur? Sed contra vulnus, non contra hominem: secat ut sanet: & tamen cum secat ægrotum, dolet ille, clamatur, resistit, & si forte febre mentem perdidit, etiam medicum cædit: nec tamen ille desistit à salute ægrotantis, quod nouit facit: illum maledicentem, conuiçantem non curat. Nōne excitantur cuncti lethargici, ne somno graui premantur in mortem? Et hoc patiuntur à filiis suis, quos charissimos genuerūt. Et non est charus filius, nisi fuerit dormitū patri molestus. Lethargici excitantur, Phrenetici ligantur, sed tamen vtri que amantur. Nemo ergo dicat: persecutionem patior: non ventilet pœnam, sed probet causam: ne si causam non probauerit, numeretur cum iniquis. Idèd quàm vigilanter, quàm optimè hic commendauit: *\* Domine intende iudicio meo, non pœnis meis, Deus meus & Dominus meus in causam meam. Tom. 8. psal. 34. Cæc. 22.*

*\* Matth. 5. Qui propter iustitiam.* Nam multi habentes bonam causam faciunt persecutionem, & habentes malam patiuntur propter iustitiam. Si enim persecutio non fieri posset bene, non diceretur in Psalmo: *\* De- trahentem proximo suo occulte, hunc persequer.* Deinde fratres, pater bonus & iustus, nōne persequitur filium luxuriosum? Persequitur vitia eius, non ipsum, non quod genuit, sed quod ille addidit. Medicus nempe, qui ad salutem adhibetur, nōne ferro plarunque armatur? Sed contra vulnus, non contra hominem: secat ut sanet: & tamen cum secat ægrotum, dolet ille, clamatur, resistit, & si forte febre mentem perdidit, etiam medicum cædit: nec tamen ille desistit à salute ægrotantis, quod nouit facit: illum maledicentem, conuiçantem non curat. Nōne excitantur cuncti lethargici, ne somno graui premantur in mortem? Et hoc patiuntur à filiis suis, quos charissimos genuerūt. Et non est charus filius, nisi fuerit dormitū patri molestus. Lethargici excitantur, Phrenetici ligantur, sed tamen vtri que amantur. Nemo ergo dicat: persecutionem patior: non ventilet pœnam, sed probet causam: ne si causam non probauerit, numeretur cum iniquis. Idèd quàm vigilanter, quàm optimè hic commendauit: *\* Domine intende iudicio meo, non pœnis meis, Deus meus & Dominus meus in causam meam. Tom. 8. psal. 34. Cæc. 22.*

*XII. Hæreticos nisi ad Ecclesiam Catholicam redeat, Iis qui Ecclesie saluus esse non posse, quanuis persecutionem, aut etiam mortem pro Christo pati videantur.* *sic non sunt aggregati, neque cleemo*

**F**irmissimè tene, & nullatenus dubites, quilibet hæreticum vel schismaticum in nomine Patris, & Filij, sanguis pro & Spiritus sancti baptismum, si Ecclesie Catholice nō fuerit aggregatus, quantalunquæ cleemolynas fecerit, ad salutem & si pro Christi nomine etiam sanguinem fuderit, nullatenus profuit.

Confessionis Augustinianæ Lib. I.

Iatenus posse saluari. Omni enim homini, qui Ecclesiæ Catholicæ non tenet vitiatum, neque baptismus, neque elemosyna quamlibet copiosa, neque mors pro Christi nomine suscepta, proficere poterit ad salutem, quandiu in eo hæretica vel schismatica prauitas perseuerat, quæ ducit ad mortem. *Tom. 3. de fide ad Petrum, cap. 39. Idem habes paulò fufius in eodem libro, cap. 3.*

Nunquid potest, inquit, vis baptismi maior esse, aut potior quam confessio, quam passio, vt quis coram hominibus Christum confiteatur, & sanguine suo baptizetur? Et tamen, inquit, neque hoc baptismus hæretico prodest, si, quauis Christum confessus, extra Ecclesiam fuerit occisus, quia charitatem non habuissit conuincitur, de qua Apostolus dicit: *\* Etsi tradidero corpus meum vt ardeam, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest. Quod si propter hoc quia caritas deest, passio nihil prodest, nec illis prodest, quos in inuidia intus & malevolentia, sine caritate viuere Paulus dicit, & cætera. Tom. 7. de baptismo contra Donatistas, lib. 4. cap. 17.*